



2021年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年5月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ゆうちょ銀行
 コード番号 7182 URL <https://www.jp-bank.japanpost.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役社長 (氏名) 池田 憲人
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 今井 健一 (TEL) 03-3477-0111
 定時株主総会開催予定日 2021年6月17日 配当支払開始予定日 2021年6月18日
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月21日 特定取引勘定設置の有無 無
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(表示単位未満切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	1,946,728	8.1	394,221	3.9	280,130	2.4
2020年3月期	1,799,544	△2.4	379,137	1.3	273,435	2.7

(注) 包括利益 2021年3月期 2,470,383百万円 (- %) 2020年3月期 △2,177,244百万円 (- %)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	74.72	—	2.7	0.1	20.2
2020年3月期	72.94	—	2.6	0.1	21.0

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 289百万円 2020年3月期 239百万円

(注) 「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	223,870,673	11,394,827	5.0	3,033.03
2020年3月期	210,910,882	9,003,256	4.2	2,398.98

(参考) 自己資本 2021年3月期 11,370,088百万円 2020年3月期 8,993,310百万円

(注) 「自己資本比率」は、「期末純資産の部合計-期末非支配株主持分」を「期末資産の部合計」で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	9,431,212	△247,977	△79,141	60,704,486
2020年3月期	2,935,966	△1,787,359	△182,265	51,600,251

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00	187,473	68.5	1.8
2021年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00	187,473	66.9	1.8
2022年3月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00		57.6	

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	355,000	△9.9	260,000	△7.1	69.35

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期	4,500,000,000株	2020年3月期	4,500,000,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期	751,246,180株	2020年3月期	751,207,455株
③ 期中平均株式数	2021年3月期	3,748,730,233株	2020年3月期	3,748,764,758株

（注）期末自己株式数には、株式給付信託が保有する当行株式が、2021年3月期721,200株、2020年3月期682,500株含まれております。また、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数には、株式給付信託が保有する当行株式が、2021年3月期744,804株、2020年3月期710,290株含まれております。

（参考）個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

(1) 個別経営成績（%表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	1,946,224	8.1	394,325	4.0	279,837	2.4
2020年3月期	1,799,283	△2.4	379,077	1.2	273,044	2.5

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	74.64	—
2020年3月期	72.83	—

（注）「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	223,847,547	11,362,133	5.0	3,030.90
2020年3月期	210,905,152	8,987,651	4.2	2,397.47

（参考）自己資本 2021年3月期 11,362,133百万円 2020年3月期 8,987,651百万円

（注）「自己資本比率」は、「期末純資産の部合計」を「期末資産の部合計」で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料は、株式会社ゆうちょ銀行（以下「当行」といいます。）及びその連結子会社（以下「当行グループ」といいます。）の企業情報等の提供のために作成されたものであり、国内外を問わず、当行の発行する株式その他の有価証券への勧誘を構成するものではありません。

本資料には、見通し、計画、目標などの将来に関する記述がなされています。これらの記述は、本資料の作成時点において当行が入手している情報に基づき、その時点における予測等を基礎としてなされたものです。また、これらの記述は、一定の前提（仮定）の下になされています。これらの記述または前提（仮定）は、客観的に不正確であったり、または将来実現しない可能性があります。

このような事態の原因となりうる不確実性やリスクとしては、リスク管理方針及び手続の有効性に係るリスク、市場リスク、市場流動性リスク、資金流動性リスク、信用リスク、オペレーショナル・リスク等、事業戦略・経営計画に係るリスク、業務範囲の拡大等に係るリスク、事業環境等に係るリスク、新型コロナウイルス感染症の拡大等の状況、その他様々なものが挙げられますが、これらに限られません。当行グループの業績及び財政状態等に影響を及ぼす可能性があるため、当行が認識している重要な事実については、有価証券報告書及び最新の四半期報告書をご参照ください。

なお、本資料における記述は本資料の日付（またはそこに別途明記された日付）時点のものであり、当行はそれらの情報を最新のものに随時更新するという義務も方針も有しておりません。したがって、将来の見通しと実際の結果は必ずしも一致するものではありません。

また、本資料に記載されている当行グループ及び日本郵政グループ以外の企業等に関する情報は、公開情報等から引用したものであり、かかる情報の正確性・適切性等について当行は何らの検証も行っておらず、また、これを保証するものではありません。また、本資料の内容は、事前の通知なく変更されることがあります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期（2021年3月期）の経営成績・財政状態の概況	2
(2) 今後の見通し	2
(3) 利益配分に関する基本方針及び2021年3月期・2022年3月期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12
4. 個別財務諸表	13
(1) 貸借対照表	13
(2) 損益計算書	15
(3) 株主資本等変動計算書	17

(補足説明資料)

2021年3月期 決算説明資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当期(2021年3月期)の経営成績・財政状態の概況

(当期の経営成績)

当連結会計年度の経常収益は、前連結会計年度比1,471億円増加の1兆9,467億円となりました。このうち、資金運用収益は、低金利環境の継続など厳しい経営環境下、有価証券利息が減少し、前連結会計年度比1,194億円減少の1兆1,983億円となりました。役員取引等収益は、前連結会計年度比31億円減少の1,573億円となりました。また、その他業務収益は、前連結会計年度比807億円増加の2,936億円となりました。

一方、経常費用は、前連結会計年度比1,320億円増加の1兆5,525億円となりました。このうち、資金調達費用は、外貨調達コストの低下により、前連結会計年度比1,054億円減少の2,411億円となりました。営業経費は、前連結会計年度比102億円減少の1兆93億円となりました。

以上により、経常利益は前連結会計年度比150億円増加の3,942億円となりました。通期業績予想の経常利益3,750億円に対し、達成率は105.1%となりました。

親会社株主に帰属する当期純利益は2,801億円と前連結会計年度比66億円の増益となり、通期業績予想の親会社株主に帰属する当期純利益2,700億円に対する達成率は103.7%となりました。

(当期の財政状態)

当連結会計年度末における総資産は前連結会計年度末比12兆9,597億円増加の223兆8,706億円となりました。主要勘定については、有価証券は前連結会計年度末比2兆9,996億円増加の138兆2,042億円、貸出金は前連結会計年度末比2,700億円減少の4兆6,917億円となりました。貯金残高は前連結会計年度末比6兆5,865億円増加の189兆5,885億円となりました。

株主資本が前連結会計年度末比1,866億円増加、その他の包括利益累計額が前連結会計年度末比2兆1,901億円増加し、純資産は11兆3,948億円となりました。株主資本のうち、利益剰余金は2兆7,502億円となりました。

キャッシュ・フローの状況については、営業活動によるキャッシュ・フローは前連結会計年度比6兆4,952億円増加の9兆4,312億円、投資活動によるキャッシュ・フローは前連結会計年度比1兆5,393億円増加の△2,479億円、財務活動によるキャッシュ・フローは前連結会計年度比1,031億円増加の△791億円となりました。その結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は、前連結会計年度末比9兆1,042億円増加の60兆7,044億円となりました。

(2) 今後の見通し

2022年3月期の業績については、経常利益3,550億円、親会社株主に帰属する当期純利益2,600億円を予想しております。

低金利環境の長期化や新型コロナウイルスにおいては、ワクチンが開発され、また一部地域で接種が進んでいるものの、変異種の出現など、引き続き国際社会・世界経済にとって不確実性の高い環境になっております。このように、厳しい経営環境の中、新しい中期経営計画で掲げている5つの重点戦略（「①リアルとデジタルの相互補完による新しいリテールビジネスへの変革」、「②デジタル技術を活用した業務改革・生産性向上」、「③多様な枠組みによる地域への資金循環と地域リレーション機能の強化」、「④ストレス耐性を意識した市場運用・リスク管理の深化」、「⑤一層信頼される銀行となるための経営基盤の強化」）を推進し、利益計画の達成を目指してまいります。

(3) 利益配分に関する基本方針及び2021年3月期・2022年3月期の配当

当行は、株主の皆さまへの利益還元を経営における最重要課題の一つとして認識しており、銀行業の公共性に鑑み、健全経営確保の観点から内部留保の充実に留意しつつ、安定的な配当を行うことを基本方針としております。

中期経営計画（2018年度～2020年度）においては、「2021年3月期末までの間は1株当たり年間配当50円を確保し、安定的な1株当たり配当を目指してまいります。また、今後の規制動向、利益成長や内部留保の充実等の状況によって、追加的な株主還元政策を実施することも検討」という基本方針を掲げておりました。

こうした基本方針のもと、2021年3月期の配当金については、1株当たり50円（配当性向66.9%）といたしました。

今後は、株主還元・財務健全性・成長投資のバランスを考慮し、新しい中期経営計画期間中（2021年度～2025年度）は、基本的な考え方として、配当性向は50%程度とする方針です。ただし、配当の安定性・継続性等を踏まえ、配当性向50～60%程度の範囲を目安とし、1株当たり配当金は、2021年度の当初配当予想水準からの増加を目指してまいります。

具体的には、2022年3月期の配当金については、1株当たり40円（配当性向57.6%）を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。連結財務諸表の開示については、「銀行法施行規則」（昭和57年大蔵省令第10号）に準拠しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
現金預け金	51,665,251	60,769,486
コールローン	1,040,000	1,390,000
買現先勘定	9,731,897	9,721,360
債券貸借取引支払保証金	112,491	—
買入金銭債権	315,812	362,212
商品有価証券	31	13
金銭の信託	4,549,736	5,547,574
有価証券	135,204,565	138,204,256
貸出金	4,961,733	4,691,723
外国為替	147,469	80,847
その他資産	2,816,182	2,857,615
有形固定資産	193,952	198,137
建物	79,008	84,182
土地	67,250	67,250
建設仮勘定	1,427	93
その他の有形固定資産	46,265	46,611
無形固定資産	47,318	48,286
ソフトウェア	37,215	29,386
その他の無形固定資産	10,103	18,899
繰延税金資産	125,468	93
貸倒引当金	△1,031	△935
資産の部合計	210,910,882	223,870,673

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
負債の部		
貯金	183,001,984	189,588,549
売現先勘定	14,855,624	14,886,481
債券貸借取引受入担保金	2,219,384	1,504,543
借入金	10,100	3,917,500
外国為替	511	514
その他負債	1,597,067	1,536,281
賞与引当金	7,478	7,582
退職給付に係る負債	134,232	133,542
従業員株式給付引当金	605	535
役員株式給付引当金	311	303
睡眠貯金払戻損失引当金	80,324	73,830
繰延税金負債	—	826,179
負債の部合計	201,907,626	212,475,846
純資産の部		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	4,296,285	4,296,514
利益剰余金	2,563,840	2,750,234
自己株式	△1,300,881	△1,300,844
株主資本合計	9,059,245	9,245,904
その他有価証券評価差額金	256,874	2,488,982
繰延ヘッジ損益	△327,940	△370,486
退職給付に係る調整累計額	5,131	5,687
その他の包括利益累計額合計	△65,935	2,124,183
非支配株主持分	9,945	24,739
純資産の部合計	9,003,256	11,394,827
負債及び純資産の部合計	210,910,882	223,870,673

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
経常収益	1,799,544	1,946,728
資金運用収益	1,317,832	1,198,391
貸出金利息	11,113	10,186
有価証券利息配当金	1,279,804	1,162,011
コールローン利息	62	191
買現先利息	△4,663	△3,675
債券貸借取引受入利息	674	331
預け金利息	27,824	28,031
その他の受入利息	3,016	1,315
役務取引等収益	160,564	157,375
その他業務収益	212,888	293,680
その他経常収益	108,258	297,280
貸倒引当金戻入益	—	59
償却債権取立益	23	24
その他の経常収益	108,235	297,196
経常費用	1,420,406	1,552,506
資金調達費用	346,634	241,154
貯金利息	55,096	38,323
売現先利息	78,877	13,368
債券貸借取引支払利息	49,605	6,908
コマーシャル・ペーパー利息	614	250
借入金利息	—	1,000
その他の支払利息	162,439	181,303
役務取引等費用	31,673	29,433
その他業務費用	4,390	64,484
営業経費	1,019,570	1,009,358
その他経常費用	18,136	208,075
貸倒引当金繰入額	116	—
その他の経常費用	18,019	208,075
経常利益	379,137	394,221
特別利益	48	—
負ののれん発生益	48	—
特別損失	554	1,566
固定資産処分損	532	560
減損損失	0	1,006
段階取得に係る差損	21	—
税金等調整前当期純利益	378,631	392,654
法人税、住民税及び事業税	101,366	124,350
法人税等調整額	4,314	△11,225
法人税等合計	105,680	113,124
当期純利益	272,950	279,529
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△485	△600
親会社株主に帰属する当期純利益	273,435	280,130

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	272,950	279,529
その他の包括利益	△2,450,194	2,190,854
その他有価証券評価差額金	△2,183,250	2,232,843
繰延ヘッジ損益	△265,586	△42,546
退職給付に係る調整額	△1,357	556
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
包括利益	△2,177,244	2,470,383
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△2,176,658	2,470,249
非支配株主に係る包括利益	△585	134

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,500,000	4,296,286	2,477,878	△1,300,926	8,973,237
当期変動額					
剰余金の配当			△187,473		△187,473
親会社株主に帰属する 当期純利益			273,435		273,435
自己株式の取得				△358	△358
自己株式の処分				404	404
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		△0			△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△0	85,962	45	86,007
当期末残高	3,500,000	4,296,285	2,563,840	△1,300,881	9,059,245

	その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	2,440,024	△62,353	6,488	2,384,159	4,968	11,362,365
当期変動額						
剰余金の配当						△187,473
親会社株主に帰属する 当期純利益						273,435
自己株式の取得						△358
自己株式の処分						404
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動						△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△2,183,150	△265,586	△1,357	△2,450,094	4,977	△2,445,116
当期変動額合計	△2,183,150	△265,586	△1,357	△2,450,094	4,977	△2,359,109
当期末残高	256,874	△327,940	5,131	△65,935	9,945	9,003,256

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,500,000	4,296,285	2,563,840	△1,300,881	9,059,245
当期変動額					
剰余金の配当			△93,736		△93,736
親会社株主に帰属する 当期純利益			280,130		280,130
自己株式の取得				△295	△295
自己株式の処分				332	332
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		228			228
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	228	186,393	36	186,659
当期末残高	3,500,000	4,296,514	2,750,234	△1,300,844	9,245,904

	その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	256,874	△327,940	5,131	△65,935	9,945	9,003,256
当期変動額						
剰余金の配当						△93,736
親会社株主に帰属する 当期純利益						280,130
自己株式の取得						△295
自己株式の処分						332
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動						228
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	2,232,108	△42,546	556	2,190,118	14,793	2,204,912
当期変動額合計	2,232,108	△42,546	556	2,190,118	14,793	2,391,571
当期末残高	2,488,982	△370,486	5,687	2,124,183	24,739	11,394,827

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	378,631	392,654
減価償却費	36,263	35,033
減損損失	0	1,006
負ののれん発生益	△48	—
段階取得に係る差損益 (△は益)	21	—
持分法による投資損益 (△は益)	△239	△289
貸倒引当金の増減 (△)	72	△95
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△380	104
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△618	2,034
従業員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	△233	△70
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	73	△7
睡眠貯金払戻損失引当金の増減 (△)	△8,008	△6,494
資金運用収益	△1,317,832	△1,198,391
資金調達費用	346,634	241,154
有価証券関係損益 (△)	△19,912	214,460
金銭の信託の運用損益 (△は運用益)	△72,838	△272,749
為替差損益 (△は益)	△87,351	△461,927
固定資産処分損益 (△は益)	532	560
貸出金の純増 (△) 減	334,007	268,257
貯金の純増減 (△)	2,004,868	6,586,564
借入金の純増減 (△)	6,200	3,907,400
コールローン等の純増 (△) 減	△2,023,847	△386,825
債券貸借取引支払保証金の純増 (△) 減	△112,491	112,491
コールマネー等の純増減 (△)	3,286,253	30,856
コマース・ペーパーの純増減 (△)	△28,029	—
債券貸借取引受入担保金の純増減 (△)	△254,073	△714,840
外国為替 (資産) の純増 (△) 減	△67,072	66,622
外国為替 (負債) の純増減 (△)	△117	3
資金運用による収入	1,379,285	1,276,210
資金調達による支出	△405,217	△429,823
その他	△360,841	△131,700
小計	3,013,687	9,532,200
法人税等の支払額	△77,721	△100,988
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,935,966	9,431,212
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△23,045,866	△30,203,051
有価証券の売却による収入	2,235,051	4,938,406
有価証券の償還による収入	19,843,681	25,240,978
金銭の信託の増加による支出	△1,427,732	△932,868
金銭の信託の減少による収入	632,179	745,711
有形固定資産の取得による支出	△16,385	△23,064
無形固定資産の取得による支出	△9,193	△14,160
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	487	—
その他	419	70
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,787,359	△247,977

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△358	△295
自己株式の処分による収入	82	71
非支配株主からの払込みによる収入	5,590	14,980
配当金の支払額	△187,553	△93,804
非支配株主への配当金の支払額	△26	△105
連結の範囲の変更を伴わない子会社出資金の取得による支出	△1	—
連結の範囲の変更を伴わない子会社出資金の売却による収入	0	12
財務活動によるキャッシュ・フロー	△182,265	△79,141
現金及び現金同等物に係る換算差額	223	142
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	966,564	9,104,235
現金及び現金同等物の期首残高	50,633,686	51,600,251
現金及び現金同等物の期末残高	51,600,251	60,704,486

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

		当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	円	3,033.03
1株当たり当期純利益	円	74.72

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載していません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (2021年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	11,394,827
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	24,739
うち非支配株主持分	百万円	24,739
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	11,370,088
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	3,748,753

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	280,130
普通株主に帰属しない金額	百万円	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	280,130
普通株式の期中平均株式数	千株	3,748,730

4. 株式給付信託により信託口が所有する当行株式は、1株当たり純資産額の算定上、当連結会計年度末の普通株式の発行済株式数から控除した自己株式数に含めており、また、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めております。

なお、1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の当連結会計年度末株式数は、721千株であり、1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は、744千株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
資産の部		
現金預け金	51,663,901	60,768,034
現金	333,373	303,841
預け金	51,330,528	60,464,192
コールローン	1,040,000	1,390,000
買現先勘定	9,731,897	9,721,360
債券貸借取引支払保証金	112,491	—
買入金銭債権	315,812	362,212
商品有価証券	31	13
商品国債	31	13
金銭の信託	4,549,736	5,547,574
有価証券	135,198,460	138,183,264
国債	53,636,113	50,493,477
地方債	5,986,349	5,493,814
短期社債	806,975	1,869,535
社債	9,108,252	9,145,414
株式	3,255	13,755
その他の証券	65,657,514	71,167,266
貸出金	4,961,733	4,691,723
証書貸付	4,817,573	4,592,100
当座貸越	144,159	99,623
外国為替	147,469	80,847
外国他店預け	147,469	80,847
その他資産	2,816,117	2,857,518
未決済為替貸	24,721	24,717
前払費用	2,302	3,992
未収収益	207,314	178,038
先物取引差入証拠金	147,125	150,929
先物取引差金勘定	—	147
金融派生商品	331,589	114,058
金融商品等差入担保金	292,377	313,549
その他の資産	1,810,685	2,072,084
有形固定資産	193,752	197,940
建物	78,895	84,074
土地	67,250	67,250
建設仮勘定	1,426	91
その他の有形固定資産	46,179	46,523
無形固定資産	47,114	47,992
ソフトウェア	37,020	29,214
その他の無形固定資産	10,094	18,777
繰延税金資産	127,662	—
貸倒引当金	△1,031	△935
資産の部合計	210,905,152	223,847,547

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
負債の部		
貯金	183,004,733	189,593,469
振替貯金	7,712,325	9,150,117
通常貯金	78,425,052	90,808,248
貯蓄貯金	508,971	612,591
定期貯金	5,225,651	4,709,291
特別貯金	921,218	738,060
定額貯金	90,073,256	83,436,358
その他の貯金	138,256	138,801
売現先勘定	14,855,624	14,886,481
債券貸借取引受入担保金	2,219,384	1,504,543
借入金	10,100	3,917,500
借入金	10,100	3,917,500
外国為替	511	514
未払外国為替	511	514
その他負債	1,596,945	1,535,953
未決済為替借	36,254	37,070
未払法人税等	22,222	45,974
未払費用	435,545	242,335
前受収益	68	59
先物取引差金勘定	403	—
金融派生商品	873,531	905,395
金融商品等受入担保金	21,237	—
資産除去債務	172	143
その他の負債	207,507	304,973
賞与引当金	7,331	7,408
退職給付引当金	141,628	141,740
従業員株式給付引当金	605	535
役員株式給付引当金	311	303
睡眠貯金払戻損失引当金	80,324	73,830
繰延税金負債	—	823,134
負債の部合計	201,917,500	212,485,414
純資産の部		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	4,296,285	4,296,285
資本準備金	3,500,000	3,500,000
その他資本剰余金	796,285	796,285
利益剰余金	2,563,307	2,749,408
その他利益剰余金	2,563,307	2,749,408
繰越利益剰余金	2,563,307	2,749,408
自己株式	△1,300,881	△1,300,844
株主資本合計	9,058,711	9,244,849
その他有価証券評価差額金	256,880	2,487,770
繰延ヘッジ損益	△327,940	△370,486
評価・換算差額等合計	△71,060	2,117,283
純資産の部合計	8,987,651	11,362,133
負債及び純資産の部合計	210,905,152	223,847,547

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
経常収益	1,799,283	1,946,224
資金運用収益	1,318,014	1,198,278
貸出金利息	11,113	10,186
有価証券利息配当金	1,279,986	1,161,897
コールローン利息	62	191
買現先利息	△4,663	△3,675
債券貸借取引受入利息	674	331
預け金利息	27,824	28,031
その他の受入利息	3,016	1,315
役務取引等収益	160,564	157,376
受入為替手数料	82,352	86,754
その他の役務収益	78,212	70,621
その他業務収益	212,888	293,684
外国為替売買益	202,139	254,666
国債等債券売却益	10,748	38,503
金融派生商品収益	—	513
その他経常収益	107,815	296,886
貸倒引当金戻入益	—	59
償却債権取立益	23	24
株式等売却益	23,131	8,654
金銭の信託運用益	75,239	277,072
その他の経常収益	9,420	11,074
経常費用	1,420,205	1,551,899
資金調達費用	346,634	241,154
貯金利息	55,096	38,323
売現先利息	78,877	13,368
債券貸借取引支払利息	49,605	6,908
コマーシャル・ペーパー利息	614	250
借入金利息	—	1,000
金利スワップ支払利息	160,939	180,581
その他の支払利息	1,500	721
役務取引等費用	31,673	29,433
支払為替手数料	4,789	5,096
その他の役務費用	26,884	24,336
その他業務費用	4,390	64,484
国債等債券売却損	2,651	64,484
金融派生商品費用	1,739	—
営業経費	1,018,320	1,008,089
その他経常費用	19,186	208,738
貸倒引当金繰入額	116	—
株式等売却損	11,295	197,135
株式等償却	290	—
金銭の信託運用損	2,401	4,323
その他の経常費用	5,081	7,279
経常利益	379,077	394,325

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
特別損失	450	1,564
固定資産処分損	450	557
減損損失	0	1,006
税引前当期純利益	378,626	392,760
法人税、住民税及び事業税	101,266	124,123
法人税等調整額	4,315	△11,200
法人税等合計	105,581	112,923
当期純利益	273,044	279,837

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金			利益剰余金
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金
当期首残高	3,500,000	3,500,000	796,285	4,296,285	2,477,736
当期変動額					
剰余金の配当					△187,473
当期純利益					273,044
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	—	—	85,571
当期末残高	3,500,000	3,500,000	796,285	4,296,285	2,563,307

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,300,926	8,973,095	2,440,064	△62,353	2,377,710	11,350,806
当期変動額						
剰余金の配当		△187,473				△187,473
当期純利益		273,044				273,044
自己株式の取得	△358	△358				△358
自己株式の処分	404	404				404
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			△2,183,184	△265,586	△2,448,771	△2,448,771
当期変動額合計	45	85,616	△2,183,184	△265,586	△2,448,771	△2,363,154
当期末残高	△1,300,881	9,058,711	256,880	△327,940	△71,060	8,987,651

当事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金			利益剰余金
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金
当期首残高	3,500,000	3,500,000	796,285	4,296,285	2,563,307
当期変動額					
剰余金の配当					△93,736
当期純利益					279,837
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	—	—	186,100
当期末残高	3,500,000	3,500,000	796,285	4,296,285	2,749,408

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,300,881	9,058,711	256,880	△327,940	△71,060	8,987,651
当期変動額						
剰余金の配当		△93,736				△93,736
当期純利益		279,837				279,837
自己株式の取得	△295	△295				△295
自己株式の処分	332	332				332
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			2,230,890	△42,546	2,188,344	2,188,344
当期変動額合計	36	186,137	2,230,890	△42,546	2,188,344	2,374,481
当期末残高	△1,300,844	9,244,849	2,487,770	△370,486	2,117,283	11,362,133